
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I - Nº 135
S E X TA - F E I R A , 16 DE JULHO DE 2021

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................. .
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ..................................................................................... 1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ...................................................................... 1
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................ 1
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba .................................................................................. 1
Maricá ............................................................................................ .
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ........................................................................................ 1
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis ................................................................................... 1
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios...................................................................................... 2
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 48/2021

TOMADA DE PREÇOS
AMPLA CONCORRÊNCIA

O B J E TO : Contratação de empresa especializada para a prestação de
serviços complementação na construção do Centro Cultural de Can-
tagalo, conforme condições e normas específicas constantes do Edital
de Licitação e seus anexos, os quais serão executados conforme con-
dições e normas específicas constantes do Projeto Básico e seus
Anexos - VALOR: R$ 110.037,17 - DATA: 05 de agosto de 2021 -
HORA: 09:00 - LOCAL: Rua Vereador Francisco Eugênio Vieira, nº
300, salas 101 e 103, Centro, Cantagalo/RJ.O Edital encontrar-se-á à
disposição dos interessados, para consulta e/ou retirada, a partir do
dia 19/07/2021 , das 12h às 17h, no endereço supracitado e no site
da Prefeitura de Cantagalo: www.cantagalo.rj.gov.br/licitacoes/aviso.

Cantagalo, 13 de julho de 2021
Carlos Alexandre Marques da Silva

Presidente Id: 2328334

Município de Casimiro de Abreu

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitação, que fará realizar na
sala de reuniões da Comissão de Licitação localizada na Rua Miguel
Jorge, n.º 100 – Centro - Casimiro de Abreu/RJ, Licitação na Moda-
lidade Tomada de Preços n.° 01/2021 - FCCA, no dia 17/08/2021, às
09h30min, objetivando a Contratação de empresa especializada em
realização de Projeto Executivo para Restauração da Igreja São João
Batista. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos no site:
http://www.casimirodeabreu.rj.gov.br ou em até 24 (vinte e quatro) ho-
ras anteriores à data do recebimento das propostas, mediante a en-
trega de 01 (uma) resma de papel A4 e o interessado deverá estar
munido do carimbo do CNPJ, no endereço acima citado no horário de
09h00min às 16h30min.

Casimiro de Abreu, 15 de julho de 2021.

Elaine Martins Fonseca
Presidente da CPL

Id: 2328215

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
E R R AT A DO EDITAL E DA PUBLICAÇÃO

Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 056/2021-R1
Processo Administrativo nº: 1905/2021
Objeto resumido: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE LOCAÇÃO E
MANUTENÇÃO DE SISTEMAS DE AR MEDICINAL COMPRIMIDO E
LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE VÁCUO CLÍNICO
ID Licitacoes-e n°: 881606
Motivo: erro material
Onde se lê:
(...)
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 056/2021R2
(...)
Leia-se:
(...)
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 056/2021R1
(...)
Publicação: Diário Oficial da União; Diário Oficial do Estado do Rio
de Janeiro; Parte IV - Municipalidades e Jornal de Grande Circulação
(15/07/2021) e Jornal Oficial de Itaguaí (14/07/2021).
(a) Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente Id: 2328315

Município de Japeri

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPERI
CNPJ 39.485.396.0001-40

AVISO DE LICITAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO DE JAPERI

* PREGÃO PRESENCIAL N° 02.2021

OBJETO: Pregão Presencial para contratação de empresa para ser-
viço de Recapeamento Asfáltico, com fornecimento e aplicação de
CBUQ em diversos logradouros do município de Japeri/RJ, pelo prazo
previsto de 08 (oito) meses.

Processo Administrativo 0711/2021 - Retirada do Edital: A solicitação
deve ser realizada por e-mail para l i c i t a c a o . c p l @ j a p e r i . r j . g o v. b r ou na
sala da CPL (Comissão Permanente de Licitação), Avenida Vereador
Francisco Costa Filho, 1993 - Santa Inês - Japeri/RJ. O edital estará
disponível para leitura ou aquisição mediante Permuta por (01) RES-
MA DE PAPEL A4, munido de carimbo, CNPJ da empresa e pendrive
para fins de obtenção de cópia do(s) arquivo(s) em dias úteis, a partir
do dia 15/07/2021, das 09:00 às 14:00 horas. DATA: 27/07/2021 às
10:00 horas.

Lucas Marçal dos Passos
Pregoeiro Id: 2327824

* Omitido do D.O. do dia 15/07/2021.

Município de Mangaratiba

PREFEITURA MUNICIPAL

PREGÃO PRESENCIAL NO “SISTEMA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS”
Nº 030/2021- REMARCAÇÃO II
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4444/2020
OBJETO RESUMIDO: A presente licitação tem por objeto o Registro
de Preços para a Contratação de pessoa jurídica para realizar os
serviços de transporte diário, exclusivo e gratuito de escolares, nos
moldes da descrição do objeto, em atendimento aos alunos da rede
pública de ensino, desde os pontos de embarque/desembarque até
os respectivos estabelecimentos de ensinos e vice-versa após o tér-
mino das atividades escolares (aulas), bem como, para realização de
atividades pedagógicas (aulas-extras), culturais, esportivos e de lazer
previstos no plano pedagógico, a ser realizadas fora da unidade de
ensino, no âmbito e fora dos limites do Município de Mangaratiba/RJ,
pelo período de 10 (dez) meses, conforme Termo de Referência Ane-
xo I deste Edital.
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR VALOR UNITÁRIO
DATA e HORA DA REALIZAÇÃO: 29 de JULHO de 2021, às 09:00
horas.
LOCAL: A sessão realizar-se-á no CEID- Centro de Educação de In-
teratividade Educacional, localizado na Rua: Coronel Moreira da Silva
nº 232, Centro- Mangaratiba.
LOCAL PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: Os interessados em partici-
par deste Pregão poderão examinar e adquirir o respectivo edital na
Comissão Permanente de Licitação (CPL), nas dependências da Se-
cretaria Municipal de Compras e Suprimentos, Av. Vereador Célio Lo-
pes, 27 - Centro - Mangaratiba/RJ, de 10 às 16 horas e no site da
Prefeitura Municipal de Mangaratiba, Serviços/Licitações link:
http://www.mangaratiba.rj.gov.br/novoportal/licitacoes . Dúvidas e escla-
recimentos no email: cpl@mangaratiba.rj.gov.br e cpl.licitacaomanga-
ratiba@gmail.com
Esta publicação está em consonância ao Art.110 - Parágrafo Único
da Lei 8.666/93.

Mangaratiba-RJ, 15 de JULHO de 2021.
Elen Garcia Machado
Pregoeira
Port. 0635/2021. Id: 2328182

Município de Nilópolis

PREFEITURA MUNICIPAL

AV I S O S DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÕES
A Prefeitura Municipal de Nilópolis-RJ, no uso de suas atribuições le-
gais, torna público para conhecimento dos interessados, a ANULA-
ÇÃO DE LICITAÇÃO - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 3.178/2021,
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2021, tendo por objeto
Contratação de empresa especializada no ramo de engenharia para o
serviço de recuperação de vias, denominado Operação Tapa Buraco,
com aplicação de concreto asfáltico e emulsão da pintura de ligação,
realizada em 16/06/2021, em virtude da inobservância dos parâmetros
do Artigo nº 21 da Lei 8.666/93. A anulação parcial em tela se dará
nos termos do Artigo 49 da Lei 8.666/93. Após observadas as me-
didas cabíveis e os devidos prazos legais, será dada publicidade ao
novo edital, oportunamente divulgado através do órgão oficial do Mu-
nicípio e do site www.nilopolis.rj.gov.br.

A Prefeitura Municipal de Nilópolis-RJ, no uso de suas atribuições le-
gais, torna público para conhecimento dos interessados, a ANULA-
ÇÃO DE LICITAÇÃO - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 3.064/2021;
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 04/202, tendo por objeto
Contratação de empresa especializada no ramo de engenharia para o
serviço de construção de muro de contenção - bairro Cabuís - mu-
nicípio de Nilópolis, realizada em 08/06/2021, em virtude da inobser-
vância dos parâmetros do Artigo nº 21 da Lei 8.666/93. A anulação
parcial em tela se dará nos termos do Artigo 49 da Lei 8.666/93.
Após observadas as medidas cabíveis e os devidos prazos legais, se-
rá dada publicidade ao novo edital, oportunamente divulgado através
do órgão oficial do Município e do site www.nilopolis.rj.gov.br.

Nilópolis, 13 de Julho de 2021
Abraão David Neto

Prefeito Id: 2328336

AV I S O S DE L I C I TA Ç ÕES
PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2021; PROCESSO Nº: 3.015/2021;
OBJETO: Contratação de empresa especializada para publicação de
atos oficiais deste município; TIPO DE JULGAMENTO: menor preço
unitário; ABERTURA: 29/07/2021 às 10h; FUNDAMENTO LEGAL: De-
creto Municipal nº 2.918/06, LC nº 123/06 e Leis nº. 10.520/02 e
8.666/93;
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2021(1º Remarcação) - Republi-
cação; PROCESSO Nº: 5.773/2020; OBJETO: Contratação de empre-
sa especializada no ramo de engenharia para o Serviço de Reforma
da Secretaria Municipal de Educação (Lote 1), Obras de ampliação da
Creche Rubens da Gama Menezes (Lote 3) e Obras de Implantação
do Centro de Estimulação precoce (Lote 4), com fornecimento de
mão-de-obra, materiais e equipamentos; REGIME DE EXECUÇÃO:
empreitada por preço unitário; TIPO DE JULGAMENTO: menor preço
por lote; ABERTURA: 19/08/2021 às 10h; FUNDAMENTO LEGAL: Ar-
tigo 23, I, “c” da Lei 8.666/93; Retirada dos Editais: Através do site
n i l o p o l i s . r j . g o v. b r / s i t e / t r a n s p a r e n c i a . p h p ou de forma presencial por

pessoa devidamente identificada, com o carimbo de CNPJ da empre-
sa, duas resmas de papel A4, por edital. Os Editais e seus respec-
tivos anexos, com maiores esclarecimentos, estão à disposição dos
interessados na Sede da Prefeitura, à Rua Pedro Álvares Cabral, n.°
305, 3º andar - Centro - Nilópolis - RJ. Horário de Atendimento: das
13:30 às 16h, de segunda à sexta - feira.

Nilópolis, 13 de Julho de 2021/ Marcos Antonio C. Souza/ Coorde-
nador de Licitações e Contratos

Id: 2328200

Município de Teresópolis

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO Nº.092/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº.046/2021

O B J E TO : Pregão eletrônico do tipo menor preço global para registro
de preços, pelo período de 12 (doze) meses, para futura contratação
de empresa para prestação de serviços de fornecimento de oxigênio
medicinal, com inclusão de acessórios para oxigenoterapia e/ou ne-
bulização e /ou aspiração de secreções (válvula reguladora, fluxôme-
tro, umidificador, máscara, cateter nasal, extensão para oxigênio e as-
pirador de secreção) para abastecimento das unidades 24hs de pronto
atendimento UPA, Dr. Eitel, SPA Bonsucesso, pacientes em oxigeno-
terapia domiciliar e ambulâncias.
PROCESSO(S) ADMINISTRATIVO(S): 7.061/2021.
E D I TA L : h t t p s : / / l i c i t a c a o . t e r e s o p o l i s . r j . g o v. b r
INFORMAÇÕES: Departamento de Suprimentos e Licitações das 09h
às 18h, no endereço: Av. Feliciano Sodré, 611 - Centro, 3º Andar, Te-
resópolis/RJ, Tel.: (21) 2742-8685 e (21) 2742-3352 ramal: 251 ou pe-
lo e-mail: sma.licitacao@teresopolis.rj.gov.br
LOCAL DA SESSÃO: Portal de Compras do Governo Federal -
h t t p s : / / c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r.
DATA / HORA: 28/07/2021 às 10:00 horas.

Douglas Magno Amancio de Oliveira
Pregoeiro

Id: 2328299


		2021-07-16T01:27:30-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




